
Abstrakt 

     Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry se v období  od roku 1948 do r. 1989 
a po něm podíleli na poznání československého předválečného opevnění  profesionální 
historici a amatéři, členové Klubu vojenské historie Praha.  Možnosti bádání a publikování se  
v těchto obdobích  lišily. Profesionální historici se do roku 1989 o opevnění  nemohli zajímat 
z ideologických důvodů. Znamenalo by to připomínat první republiku a oslavovat její armádu. 
V 70. letech minulého století se o opevnění začali zajímat nadšenci a ti se sdružili do Klubu 
vojenské historie Praha. Tento klub  mohl  vydávat publikace o čs. opevnění až po r. 1989. 
Bádání ve Vojenském historickém archivu bylo do té doby omezené.  V 80. letech  se však 
začala situace v tomto směru uvolňovat. V době socialismu také existovaly osoby, které se 
díky své profesi zajímaly o opevnění a získávaly o něm  informace. Tyto osoby měly vliv na 
vznik zájmu členů KVH Praha o opevnění. Před rokem 1989 existovala pevnostní muzea, 
např. Dobrošov a některé objekty opevnění byly prohlášeny za kulturní památku. Role KVH 
Praha v poznání čs. předválečného opevnění je však nezastupitelná, neboť jeho členové byli 
jedni z prvních bunkrologických nadšenců, kteří o opevnění bádali v terénu a výsledky svého 
bádání zveřejňovali a umožnili tak široké veřejnosti seznámit se s touto vojenskou památkou.  
 

 


